BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-TCBC
V/v trả lời Sở Nội vụ TP Hồ Chí

Minh về các trường hợp
Hội được Đảng, Nhà nước

 giao nhiệm vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  8  năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời Văn bản số 2339/SNV-CCVC ngày 30/6/2025 của Sở Nội vụ tỉnh
Bà Rịa - Vũng Tàu (nay là Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh) về đề nghị hướng
dẫn giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị
định số 67/2025/NĐ-CP, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

Tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung
tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 67/2025/NĐ-CP đã quy định các Hội được Đảng
và Nhà nước giao nhiệm vụ từ Trung ương đến cấp huyện thực hiện sắp xếp, hợp
nhất, sáp nhập tổ chức bộ máy thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định này. Theo
đó, đối với các Hội không được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ không thuộc phạm
vi điều chỉnh của Nghị định này.

Đồng thời, căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 178/2024/NĐ-
CP thì người làm việc trong chỉ tiêu biên chế và hưởng lương từ ngân sách nhà
nước tại các hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ từ trung ương đến cấp huyện
chịu tác động trực tiếp của việc thực hiện sắp xếp, hợp nhất, sáp nhập tổ chức bộ
máy thuộc đối tượng áp dụng. Theo đó, người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại
các Hội này không đối tượng áp dụng của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được
sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP)

Thực hiện Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban
Bí thư, Bộ Nội vụ đang phối hợp với các cơ quan liên quan trình Chính phủ ban
hành quy định về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy nhằm đảm bảo tương quan
giữa các đối tượng, trong đó có đối tượng áp dụng là người lao động làm việc tại
các Hội do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện. Khi Chính
phủ ban hành quy định nêu trên sẽ làm cơ sở cho địa phương thực hiện.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, đề nghị Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí
Minh tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện theo
đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr.Vũ Chiến Thắng (để b/c);
- Lưu: VT, TCBC.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC – BIÊN CHẾ

Vũ Hải Nam